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EDICTE 

L’Ajuntament de la Palma de Cervelló en sessió plenària de data 11 d’abril de 2025 amb 

el quòrum legalment exigible ha acordat la següent: 

PROPOSTA D’ACORD D’ESTABLIMENT D’UN AJUT ECONÒMIC PER REDUCCIÓ 
DE QUOTA DE L’IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES DE FAMÍLIES NOMBROSES 
PER L’ANY 2025 

L’article 74.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL) 
estableix que les ordenances fiscals de les Entitats Locals poden regular una 
bonificació de fins al 90 per cent de la quota íntegra de l’Impost sobre Bens Immobles 
(IBI) a favor dels subjectes passius que tinguin la condició de titulars de família 
nombrosa. L’ordenança ha d’especificar la classe i les característiques dels béns 
immobles a què afecti, la durada, la quantia anual i altres aspectes substantius i 
formals d’aquesta bonificació, així com les condicions de compatibilitat amb altres 
beneficis fiscals. 

L’Impost municipal sobre Bens Immobles per a l’exercici 2025 es troba regulat per la 
Ordenança Fiscal nº 1, que va ser aprovada provisionalment pel ple municipal en 
sessió ordinària celebrada el dia 18 d’octubre de 2024 i que va esdevenir definitiva un 
cop transcorregut el termini de 30 dies hàbils d’exposició pública. Aquesta ordenança 
no contempla cap benefici fiscal en la quota de l’IBI per a famílies nombroses. 

L’equip de govern té la voluntat d’establir un ajut econòmic consistent en la reducció de 
la quota del IBI de l’exercici 2025 per aquells immobles que constitueixin l’habitatge 
habitual de famílies nombroses. Tanmateix, cal regular la aplicació d’aquest ajut d’acord 
amb el que estableix l’article 74.4 del TRLRHL. 

Per tot el que precedeix, es proposa al Ple de la Corporació l’adopció dels següents  

ACORDS: 
 

PRIMER.- Es concedirà un ajut econòmic consistent en la reducció del 30 per cent en la 
quota íntegra de l’Impost sobre Bens Immobles (IBI) corresponent a l’exercici 2025 a 
tots aquells subjectes passius que, d’acord amb la normativa vigent, tinguin la condició 
de titulars de família nombrosa a data 1 de gener 2025, sempre que l’immoble de què 
es tracti constitueixi l’habitatge habitual de la família. S’entén  per habitatge habitual 
aquell que figura con a domicili del subjecte passiu en el padró municipal d’habitants. 

Per gaudir d'aquest ajut s'hauran de reunir els següents requisits: 

a) Estar en possessió del títol de família nombrosa vigent a data 1 de gener 2025. 
b) L'immoble a bonificar ha de ser la residència habitual de la unitat familiar i totes 

les persones que consten en el títol de família nombrosa hi han d'estar 
empadronades a data 1 de gener 2025 

c) El/la titular cadastral de l'immoble ha de coincidir amb el/la titular del títol de 
família nombrosa 

Les persones interessades que reuneixin els requisits establerts al paràgraf anterior 
hauran de presentar la corresponent sol·licitud d’ajut, juntament amb la documentació 
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que es detalla a continuació: 

a) Títol de família nombrosa expedit pel Departament de Benestar i Família de la 
Generalitat de Catalunya. 

b) Justificant de la liquidació del primer pagament de l’Impost de Bens Immobles 
(en cas d’estar domiciliat) o bé, de la liquidació total de l’impost (en cas de 
tractar-se d’un sol pagament) 

c) Autorització als serveis municipals a consultar el volant històric 
d’empadronament. 

d) Nº IBAN del compte bancari on es vol que s’aboni l’ajut 

SEGON.- El termini per presentar la sol·licitud comença a la data d’inici del període de 
pagament voluntari de l’ÌBI i finalitza un mes després de la data en que s’acaba el 
període voluntari de pagament. Per tant, aquest termini va des del 2 de maig fins el  4 
d’agost de 2025 (ambdós inclosos) 

Totes les sol·licituds seran valorades pels Serveis Econòmics de l’Ajuntament i resoltes 
per acord de la Junta de Govern Local. 

TERCER.-  Publicar aquest acord al tauler d’edictes municipal, al web municipal i al 
Butlletí Oficial de la Província. 
 
La Palma de Cervelló, 14 d’abril de 2025 
 
 
Anna Pascual Roca 
Batllessa 
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